



Balances abreviados a 31 de diciembre de 2019, 2018, 2017, 2016 y 2015
(Euros)

ACTIVO	2019	2018	2017	2016	2015	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2019	2018	2017	2016	2015
A) ACTIVO NO CORRIENTE	4.829.857	4.266.380	4.085.880	2.687.548	2.826.708	A) PATRIMONIO NETO	2.102.492	1.859.084	1.610.252	1.217.955	871.190
I. Inmovilizado intangible	37.138	21.317	24.427	94.353	113.150	A-1) Fondos propios	2.007.713	1.764.305	1.515.474	1.123.176	769.243
II. Inmovilizado material	4.765.439	4.230.541	4.058.426	2.588.091	2.708.454	I. Fondo dotacional o fondo social	208.011	208.011	208.011	208.011	208.011
III. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a L/P	3.640	1.540	-	-	-	II. Excedentes de ejercicios anteriores	1.556.295	1.307.463	915.166	561.233	546.486
IV. Inversiones financieras a largo plazo	23.640	11.909	3.027	5.104	5.104	III. Excedente del ejercicio	243.408	248.832	392.297	353.933	14.747
V. Activos por impuesto diferido	-	1.074	-	-	-	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos y otros ajustes	94.779	94.779	94.779	94.779	101.947
B) ACTIVO CORRIENTE	1.494.658	1.554.002	1.583.662	1.043.354	829.328	B) PASIVO NO CORRIENTE	1.934.341	1.827.768	1.904.096	1.102.872	1.109.758
I. Existencias	157.946	158.396	138.467	150.397	160.077	I. Provisiones a largo plazo	-	-	1.745	3.550	2.410
II. Usuarios, patrocinadores y deudores de las actividades y otras cuentas a cobrar	172.490	147.106	200.483	136.600	130.602	II. Deudas a largo plazo	1.934.341	1.827.768	1.902.351	1.099.322	1.107.348
1. Usuarios y deudores por ventas y prestación de servicios	126.047	113.853	188.820	106.247	80.867	1. Deudas con entidades de crédito	1.716.866	1.761.756	1.789.070	1.043.194	1.089.363
2. Deudores, entidades del grupo, asociadas y otras partes vinculadas	-	-	-	2.292	-	2. Otras deudas a largo plazo	197.474	66.012	113.281	56.128	17.986
3. Otros deudores	38.037	27.135	2.102	19.448	37.441	III. Deudas a corto plazo	520.853	525.942	413.861	232.311	378.653
4. Personal	8.406	6.118	9.561	8.356	12.174	1. Deudas con entidades de crédito	363.896	492.509	380.175	225.595	378.653
5. Activos por impuesto corriente	-	-	-	257	220	2. Otras deudas a corto plazo	156.956	33.434	33.687	6.716	-
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	-	-	-	-	4.511	III. Acreedores por actividades y otras cuentas a pagar	1.508.286	1.372.663	1.471.026	973.515	1.235.098
III. Inversiones financieras a corto plazo	-	-	1.000.000	405.389	360.389	1. Proveedores	322.846	295.509	280.781	174.816	379.815
IV. Periodificaciones a corto plazo	36.625	18.590	23.605	23.111	18.897	2. Acreedores varios	8.634	14.395	2.238	7.022	12.358
V. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.127.596	1.229.949	221.107	327.857	154.852	3. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	9.946	9.513	91.231	19.348	16.787
						4. Pasivos por impuesto corriente y otras deudas con las Administraciones Públicas	276.810	236.168	155.569	99.654	62.045
						5. Anticipos de usuarios (Horas de vuelo)	890.050	817.077	941.208	672.675	764.094
TOTAL ACTIVO (A+B)	6.324.515	5.820.382	5.669.542	3.730.902	3.656.036	III. Periodificaciones a corto plazo	258.543	234.925	270.307	204.250	61.336
						TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	6.324.515	5.820.382	5.669.542	3.730.902	3.656.036
FONDO DE MANIOBRA						FONDO DE MANIOBRA (Sin incluir saldo anticipo horas de vuelo y formación)					
Activo Corriente	1.494.658	1.554.002	1.583.662	1.043.354	829.328	Activo Corriente	1.494.658	1.554.002	1.583.662	1.043.354	829.328
Pasivo corriente	2.287.682	2.133.510	2.155.194	1.410.075	1.675.087	Pasivo corriente	1.397.632	1.316.453	1.213.987	737.401	910.993
Fondo de maniobra	-793.024	-579.528	-571.532	-366.721	-845.759	Fondo de maniobra	97.026	237.549	369.675	305.953	-81.665



LAEROCUB

AERO CLUB BARCELONA - SABADELL

Número de registro 16.182 NIF: G08375099

Cuentas de resultados abreviadas correspondientes a los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2019,
2018, 2017, 2016 y 2015
(Euros)

	(Debe) Haber	2019	2018	2017	2016	2015
1. Ingresos por las actividades		5.606.345	5.034.703	4.600.058	3.885.972	3.258.902
a) Ventas y prestaciones de servicio		4.835.424	4.293.380	3.892.924	3.302.273	2.674.014
b) Ingresos recibidos con carácter periódico		635.793	618.633	589.517	487.532	493.904
c) Donaciones y otros ingresos por la actividad		135.127	122.690	117.617	96.167	90.984
2. Ayudas concedidas y otros gastos		-4.302	-7.000	-9.283	-11.705	-5.798
3. Trabajos realizados por la Entidad para su activo		57.163	124.038	98.479	61.720	60.610
4. Aprovisionamientos		-1.081.005	-983.507	-847.427	-751.046	-651.719
5. Gastos de personal		-2.193.626	-1.777.841	-1.577.529	-1.220.608	-1.028.785
6. Otros gastos de explotación		-1.591.305	-1.474.908	-1.334.896	-1.189.207	-1.209.430
a) Servicios exteriores		-1.171.561	-1.082.321	-987.313	-850.291	-929.409
b) Tributos		-395.013	-368.534	-336.571	-293.624	-271.817
c) Pérdidas, deterioros y variación de provisiones por operaciones de las actividades		-24.731	-24.053	-11.012	-45.292	-8.204
7. Amortización del inmovilizado		-504.129	-456.212	-425.086	-382.336	-388.936
8. Deterioro y resultado por venta del inmovilizado		19.612	-40.700	-96.101	-134.054	-
9. Otros resultados		78.167	2.793	49.736	167.300	53.832
I) RESULTADO DE LA EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5+6+7+8+9)		386.920	421.366	457.951	426.037	88.676
10. Ingresos financieros		2.163	2.249	3.090	1.572	455
11. Gastos financieros		-56.640	-63.554	-53.224	-37.299	-50.469
12. Deterioro y resultado por venta de instrumentos financieros		-	-33.702	24.710	-36.377	-24.750
II) RESULTADO FINANCIERO (10+11+12)		-54.478	-95.006	-25.424	-72.104	-73.929
III) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (I+II)		332.442	326.360	432.527	353.933	14.747
13. Impuesto sobre beneficios		-89.034	-77.528	-40.230	-	-
IV) RESULTADO DEL EJERCICIO (III+13)		243.408	248.832	392.297	353.933	14.747